¹⁾ Decius Justus Ludovicus: De Sigismundi temporibus liber. Cracoviae 1521. p. 58.

²⁾ Alexander Guagninus: Rerum polonicarum, Tomi III. T. II. p. 64. Francofurti 1584.

igitur aevo Poloni literas romanas, quarum ab Italis antiquitatis omniumque liberalium artium amantissimis, cognoscendarum saepenumero se iis praebebat occasio, tantopere adama-runt, ut earum studium tota floreret Polonia. In iis, qui potissimum studiorum talium suscitandorum auctores fuere, Gregorius Sanocensis et Długossius sive Longinus ponendi sunt. Gregorius Sanocensis ex Italia a. 1433 redux in patriam primus exemplar Vergilii bucolicorum secum attulit eaque in universitate Cracoviensi interpretatus est. Długossem autem praeesse phalangi virorum jam emendato linguae latinae usu praestantium, negari non potest. Biographus quidam XV saeculi hanc de eo sententiam protulit: „scripsit autem (Długosius) vitas beati Stanislai et virginis Kunegundae, historiamque perpetuam Polonorum stilo mundissimo et magnifico, cuius vestigia postea nonnulli secuti, in scriptioribus suis abstergere coeperunt ac rejicere barbariem sermonis. quae usque ad ea tempora in promiscuo apud omnes erat.¹⁾“ Quod illi conati sunt, continuabant viri jam doctrinae laude ac subtiliori cognitione rationeque literarum romanarum inclyti. Primas inter eos agit partes Joannes Ursinus, literas veteres Romae a Pomponio Laeto edoctus, viro literarum amantissimo, qui prima luce, interim etiam candelam manu tenens ludum literarium adibat, frequentibus discipulis veterum scriptorum opera interpretaturus. Nec minus digni sunt, qui commemorentur: Joannes Sacranus, qui Francisco Philepho usus est magistro et Albertus Corvinus Novoforensis. Unde factum est, ut universitas cracoviensis ita brevi tempore in claresceret, ut peregrini et ipsi frequentes eam adirent. Qui literis romanis imbuti, quum saepius manerent, vel diu in Polonia versarentur, optime de propagando emendato linguae latinae usu meriti sunt. Quapropter memoria virorum: Henrici Bebelii, Agricolae junioris, Ecchii, Conradi Celtis, laureati poetae, Rhagii Italique Buona corsi, qui Callimachi nomen sibi ascivit, nunquam in Polonia

¹⁾ Wiszniewski, Historya literatury polskiej. Tom. III. p. 325.
Ann. 201.

interibit. Quoniam igitur literae romanae ubique in Polonia colebantur, nimium progredi eos nego, qui tum multitudinem etiam codicum veterum scriptorum in Polonia fuisse contendant, quos Poloni, qui in synodis pisana, constancensi basileensiisque legatorum fungebantur muneribus, in patriam attulerint. Quod jam inde colligi potest, quod cardinalem Bessarionem XV saeculo in Polonię ablegavisse constat, qui codicem Ciceronis operis „de republica“ detegerent ac quod Aldus Manutius in praefatione operi Aristotelis „de physico auditu“ addita ipse se ex Polonia codices manuscriptos accepisse profitetur.¹⁾ Sed si studia literarum romanarum saeculo XV in Polonia floruerent, summum sunt assecuta gradum saeculo proximo. Vulgaris ille in Europa linguae latinae usus, gloriae cupido effecerunt, ut Poloni sperantes praeterea, se quum ab Imperatoribus vel Pontificibus lauream poeticam, tum in patria summas dignitates accescuturos esse, maxima cum industria in literarum romanarum studia incumberent. Quomodo factum est, ut lingua latina altera saeculi XVI parte, nova sibi in Polonia sede constituta, sermonis vernaculi loco adhiberetur. Quum Julius II, pontifex Maximus, credere nollet, Joannem Christophorum Tarnovium, juvenem ratione doctrinaque nobilis in Polonia natum esse, Orichovius hac re laesus in eum his fere verbis invectus est: „Venisses in Polonię Juli, tibi Polonia non terra barbara, sed ipsa altera visa fuisset Italia, quum Polonos pro vernaculo sermone sermonem sonare audires latinum²⁾“ Quo quis linguae latinae peritior erat, eo meliorem accepisse eruditionem putabatur. Quae igitur lingua quum in privatis scripturis et epistolis, tum in actis publicis ac diplomatis, mandatis, edictis decretisque principum et judicium et magistratum usurpabatur. In comitiis, quotiescunque pontificis vel exterarum nationum aderant legati, latine disputabant; legati nisi viri linguam latinam cognitam perspectamque

¹⁾ cf. Wiszniewski l. c. T. III. p. 331. Ann. 213.

²⁾ Stanislaus Orichovius: Panegyricus nuptiarum Sigismundi Augusti. Tarnovii 1558.

habentes non eligebantur. Cromerus in „Polonia“ hoc modo loquitur¹⁾. „Ad scholas quidem et magistros mittere mares liberos et latinis literis teneram imbuere aetatulam omnibus pauperibus juxta ac divitibus, nobilitati ac plebi oppidanæ praesertim studium est. Multi paedagogos domi alunt. Itaque ne in medio quidem Latio quis reperiat tam multos vulgo, cum quibus latine tamen loqui possit.“

Rex Stephanus Bathoreus et ipse in literis romanis versatus, summis id egit viribus, ut universitati cracoviensi clarissimos atque antiquitatis studiosissimos acquireret viros: Muretum, Sigionum, Aquarium aliasque. Qui quum variis causis commoti in Poloniā venire non potuissent, Poloni, qui scriptis philologicis iuclaruerant, Jacobus Gorscius et Benedictus Herbestus literas romanas in hac academia docebant. Andreas Patricius Nidecius tam orationes Ciceronis commentatus est, quam fragmenta operum ejus collegit. Poloniā omnino hoc saeculo literarum romanarum studio exteris superasse nationes, gravissimo exteri scriptores erunt testimonio. Comitia Vindobonae a. 1515 celebrata prima huic gloriae jecere fundamenta²⁾. Thuanus, legationem polonicam in Francogallia a. 1573 commemorans hoc modo in historia sua loquitur: „Ex iis omnibus nullus non latini sermonis peritus erat; plures itatice et germanice loquebantur; quidam etiam tam concinne gallicas voces proferebant, ut ad Sequanam potius aut Ligerim, quam ad Vistulam aut Borysthenem nati viderentur, pudore interim aulicis literarum non tantum rudibus sed infeste hostibus incusso, qui interrogati ab hospitibus suis erubescere et nutu tantum respondere cogebantur“³⁾.

Clarus ille Muretus ab itinere in Germaniam Poloniā-

¹⁾ Martinus Cromerus: „Polonia,“ sive de situ, populis, moribus, magistratibus et republica regni Polonici libri duo. Coloniae 1587. p. 61.

²⁾ cf. Cromerus: Oratio in funere Sigismundi I. a. 1548.

³⁾ Jac. Aug. Thuani historiarum sui temporis, Liber LVI. T. II. Francofurti 1614 p. 1245.

que arcere eum cupientibus, quum dicerent, terras has etiam tum in summa versari barbarie, haec respondit: „Quod autem quidam, qui deterrere me cuperent, clamabant, gentes illas feras ac barbaras esse, interdum mihi risum, interdum stomachum movebant... Nugae istae sunt hominum eos, qui adulari et fallere, et aliud loqui, aliud cogitare nesciunt, barbaros vocantium. Utinam nos eo modo barbari essemus. Viri vero barbariores sunt nati in media Italia, quorum vix centesimum quemque reperiás, qui latine aut graece loqui sciat, aut literas amet: an Germani ac Poloni, quorum permulti et earum linguarum utramque perfectissime callent et ita literas ac liberales disciplinas amant, ut in iis tempus omne consumant. Olim illi fortassis asperi ac barbari fuerunt; hoc quidem saeculo vereor, ne ad nos barbaries, ad illos cultus ac splendor vitae et eruditio atque humanitas mutatis sedibus commigrarint¹⁾). Justus Lipsius ad amicum suum Hieronymum Ferrerium in Polonia morantem, quum ab eo latine compositas accepisset literas, inter alia et haec scripsit vera: „Quid tamen mirer? inter eos ibi viros agis, qui olim barbari, nunc nos tales faciunt et e Graecia simul et Latio pulsas aut spretas Musas aquid se comiter habent.“²⁾.

Neque quemquam inveniri posse puto, qui hoc infitiari velit, quum nonnulli etiam saeculo sedecimo plures in Polonia scriptores latinos, quam Auguti aevo Romae ortos esse ferant. Quum igitur longum sit, enumerare omnes, qui oratione soluta tantam sibi paravere laudem, quanta satisfecisse videtur ad nomina eorum magna reddenda, hos tantum viros commemo-rabo: Orichovium, Joannem Lipsium, Petrum Dunin, Martinum Cromerum, Albertum Wijuk, Joannem Tarnovium, Joannem Herburtum aliosque, quibus cognomina Demosthenis latini,

¹⁾ M. Antonii Mureti epistolae Venetiis 1621 Liber I. ep. 66. ad Paulum Sacratum.

²⁾ Justi Lipsii: epistol. select. Centurio sing. ad Germanos et Gallos ep 83; confer praeterea Ep. select. Cent. IV. ep. 7, ep. 57; cent V. ep. 22. <http://rcin.org.pl>

Ciceronis christiani, novi Tullii, Livii Sarmatici, Lithuanae gentis Livii, ex utroque Caesaris, Flori polonici imposita sunt. Joannes Sarius Zamoyscius, quem academia Patavina decus suum vindicat¹⁾, inclytus opere de senatu romano conscripto eoque in thesauro Graevii typis impresso, quod perperam Carolo Sigonio addicebatur, alter Cato Censorinus appellatus est. Sed non solum solutae orationis elegantia sublimitateque Poloni eminuere, verum etiam in poesi mirum quantum ad archetypa vetera accesserunt. Dantiscus ab imperatore Maximiliano lau-rea poetica est coronatus ejusque honoris causa Carolus Quintus nummum aureum cudendum curavit. Neque minus Clementi Janicio laurus poetica ab academia Patavina obtigit. De Cricio Erasmus Roterodamus tulit sententiam, eum non minus egregie oratione vincta quam soluta scripsisse et Sarbievium Grotius non solum aequavisse, sed interdum superasse Flaccum affirmavit. In numero igitur virorum XVI saeculi, qui linguae latinae peritia ac doctrinae laude illustres, jure cum antiquitatis scriptoribus conferri possunt, certe Laurentius Grimalius Goslicius ponendus est. Huc illud quoque acedit, quod, quum in republica plurimum versatus sit, annales polonici, nomen ejus magnis efferunt laudibus. Qui quum immerito adhuc minus notus, ne dicam, neglectus jaceat, studiosius quaedam de eo in medium proferre constitui. Sed ne acta agere videar, quid ii, qui hac de re jam disseruerant, profecerint paucis commmemorem, necesse est. Thomas Treterus, custos canonici Varmiensis in opere: „Vitae episcoporum Posnaniensium“ Brunsbergae a. 1604 edito, vitam Goslicii quoque descripsit, sed rem obiter tantum tetigit. Attamen excusari potest, quod Goslicii aequalis de homine etiamtum vivo plura dicere noluit. Polyhistor XVII saeculi, Simon Starowolscius, canonicus cracoviensis, brevem tantum Goslicii in opere:

„Scriptorum polonicarum ἐκατοντάς Venetiis 1827 mentionem fecit eamque non satis fidam reddidit. Caspar Niesieckius

¹⁾ Nicolai Comneni Padopoli: Historia gymnasii Patavini. Venetiis 1728. Vol. II. p. 325. <http://rcin.org.pl>

in „Insignium libro“ — Korona polska — Leopoli 1728 publicato vitam Goslicii descripturus res notas repetivit neque novi quidquam attulit. Num hoc loco et Francisci Rzepnicii, qui in „Vitis Praesulum Poloniae“ Goslicii vitam tractavit, mentionem injiciam, cunctor, quum rem totam ad verbum fere ex Treteri vitis perceperit. Multo accuratius diligentiusque J. D. Janotzkius de Goslicio praesertim, quod ad istius opera attinet, in „Commentatione de raris libris polon. bibliothecae Zalusciae Dresdae 1747“ disputavit. Inter eos, qui majorem iu Goslicii vita adumbranda collocaerunt curam, praecipue Ossolinscius commemorandus est, qui, ut ingenue confitear, etsi multa manca ac minus probanda attulerat, primus tamen rem subtiliter ac critici acumine usus in opere: Commentatio historico-critica de scriptoribus polonicis — Wiadomości historyczno-krytyczne — agitavit. Sed tantum abest, ut qui Ossolinscum seuti laborem hunc susceperunt, melius quidquam profecerint, ut omni ex parte ab illo superentur. Letowscium et Chodyniecium dico, quorum alter in „Cathalogo antistitum, canonicorum etc. cracoviensium“ res jam ab Ossolinscio in medium prolatas sine ullo ordine ulloque artis criticae sensu confudit, alter in „Dictionary doctorum Polonorum“ miro quodam fortunae casu eadem ad verbum fere, quae Ossolinscius sensit. Unde nascitur, ut vix digni sint, qui respiciantur. Quibus tamen viris Josephum Bartoszewicium libenter excipio, qui commentatione de Goslicio in „Encyclopaedia universalis vol. IX. p. 316—321“ allata effecit, ut nonnullas adhuc ignotas patefaceret res. Denique commemorare juvabit Franciscum Pawlowium, qui in opere: „Vitae ac res gestae episcoporum premiisensium, Cracoviae. 1869“ Goslicium haud neglexit. Qui tamen res praecipue ecclesiasticas respicit, quarum nullam fere rationem mihiquidem habendam esse putavi et hanc ob rem minoris est momenti. Alios, quorum hoc loco mentionem faciam, non habeo. Quae igitur quum ita sint, operae me pretium facturum esse spero, si rem etsi non ab omni, tamen aliqua quidem ex parte absolutam perfecerim.

Laurentius Goslicius ex antiquo et nobili genere Grima-

liorum in Masovia longe lateque diffuso¹⁾ oriundus, ex quo permulti clari, bellicis laudibus insignes, de patria optime meriti prodiere viri. Inter quos haud minima excellebat fortitudine Franciscus tribunus et copiarum dux, qui quum saepius secundo Marte manus cum Tartaris conseruissebat, aliquando cum parva suorum manu, probata tantum virtute militum fretus multo majores Tartarorum copias adortus, cruentam sibi cladem contraxit. Ipse comprehensus, licet libertatem magno redimeret pretio, a priorum cladi memoribus barbaris a 1556 concisus est, qui arma vestesque in mortui cruore intingebant, vetere superstitione ducti, se heroico Goslicii sanguine ad forditudinem stimulatum iri. Cujus facinoris memoria diu in Podolia remansit, quum locus caedis in populi sermone Goslicii tumulus nominaretur²⁾. De Goslicii nostri parentibus, si quid certi investigare velis, vereor, ne oleum et operam perdas, quum ne nomina quidem utriusque parentis memoriae tradita sint. Plus tamen proficies, quaestione de loco, ubi natus est, instituta. Epithaphium quidem ejus adhuc extans eum in territorio Plocensi re vera natum esse ostendit³⁾. Goslicius vero semet ipse de magna Goslicza oriundum indicat⁴⁾, unde fit, ut nihil dubii hac in re superesse censeam. Item annum ejus natalem nullus historicorum biographorum designat. Sed quum annus mortis ejus in a. 1607 incidens constet atque inscriptio in sepulcro⁵⁾ eum septuagenario majorem, Starowolscius autem⁶⁾ fere octogenarium mortuum esse exhibeant, an-

¹⁾ Janotzki: Nachricht von denen in der Hochgräflich--Zalus-
kischen Bibliothek sich befindenden raren polnischen Büchern. III. vol.
p. 91: Kasper Niesiecki: herbarz polski wyd. Bobrowicz Lipsk. 1839.
Tom. IV. p. 225.

²⁾ Rzepnicki: Vitae Praesulum Poloniae T. II. p. 142.

³⁾ cf. Epitaphium ejus infra allatum.

⁴⁾ Dogiel, codex diplomaticus Regni Poloniae et Magni Ducatus
Lithuaniae, Vilnae 1758. T. I. p. 500.

⁵⁾ cf. Epitaphium.

⁶⁾ Simon Starovolscius: Scriptorum polon. Hecatontas. Vratisla-
viae 1783. p. 21.

nus, quo natus est, aliquatenus colligi potest. Tali enim modo inter annum 1529 et 1535 natus sit, uecesse est. Fratres ejus teste Niesieckio¹⁾ hice fuere: Paulus, canonicus cracoviensis et plocensis, qui mortuus est a. 1590 duodequinquaginta annos natus, et Valentinus, primum subsyndicus plocensis, tum castellanus sierensis, qui fato obiit a. 1596.

Laurentius puer quum acrem, promtam, vividam ingenii vim praestaret, quam diligentissime primis literarum elementis imbutus est. Adolescens ad literas bonasque artes percipiendas Cracoviam, in metropolim scientiarum, se contulit, ubi in tum florenti universitate summa diligentia et industria ad literas incumbebat. Aequali socioque studiorum utebatur Joanne Demetrio Solicovio, postea archiepiscopo Leopolitano, qui illud in testamento suo testatur²⁾. Quum autem praeceptores Solicovii ex eodem fonte haud ignoti sint³⁾, non multum a veritate me aberraturum esse spero, si, etsi non omnes, tamen magnam eorum partem Goslicii quoque magistros statuerim. Quorum in numero fuere: Adamus Lascensis, Joannes Wirzejski, Lucas Cieszkowius, Benedictus Kotarski, Jacobus Gorscius, Obrebius, Bodzencinius, Szatkowius, Albertus Novocampianus. Quibus etiam Simon Maricius Simonque Pilsnensis, viri accurata et exquisita doctrinae copia insignes accensendi videntur, quos Nehringius, vir doctissimus, in constituendis Solicovii praeceptoribus investigavit⁴⁾. In studiis mox tantum profecit, ut a. 1561 simul cum Stanislao Sokołovio, postea clarissimo Stephani Regis theologo ad gradum baccalaureatus promotus sit⁵⁾, docendi facultatem

¹⁾ Niesieckius l. c. T. IV. p. 226.

²⁾ Joannis Demetrii Solicovii: commentarius brevis rerum polonicarum a morte Sigismundi Augusti, Poloniae Regis anno 1572 Knisini mortui. Dantisci 1647. p. 225.

³⁾ Solicovius l. c. p. 228.

⁴⁾ Nehring: O zyciu i pismach Jana Dym. Solikowskiego-Poznań 1860 p. 2.

⁵⁾ Soitykowicz: O stanie akademii krakowskiej. Kraków 1870 p. 598; Josephus Muczkowski: Statuta nec non liber promotionum. Cracoviae 1849 p. 201. <http://rcin.org.pl>

praebentis grammaticam, dialecticam, rhetoricae musicaeque elementa prima in scholis privatarum sive trivialium nomen gentibus. Quo loco sententiae eorum refutandae mihi videntur, qui sive rem leviter tractantes, sive nimio laudandi studio commoti, Goslicium magistri gradum modo philosophiae, modo liberalium artium assecutum esse affirment. Sententia eorum, qui eum magistrum philosophiae faciunt¹⁾, corruit in semet ipsam, quum talis literatus gradus nunquam omnino fuerit. Janotzkius eum magistrum liberalium artium appellat²⁾, et falso quidem, quum tabulae universitatis Cracoviensis satis superque monstrant, eum tantum ad baccalaureatus gradum promotum esse, per quem ad licentiaturae ac tum demum doctoris philosophiae magistrique bonarum artium gradus ascensus patebat.³⁾ Quo anno universitatem Patavinam ad perpolendas literas in patria perceptas, quod mos et consuetudo illorum temporum secum ferebat, adierit, incertum est.

Id tamen patet, Goslicium hic non modo theologiae historiaeque ecclesiasticae, verum etiam sapientiae civili et eloquentiae et juris prudentiae vel summam navasse operam. Franciscus Pawłowius quidem in opere „Premislia sacra“ Goslicium hic familiaritate cum Joanne Zamoyscio conjunctum esse perhibet⁴⁾. Quam tamen rem nullis fultam documentis jam hanc ob causam, quod Goslicius, quoad ex historia pateat, semper averso a Zamoyscio fuerit animo, longe a veritate abesse putarim.

Sunt nonnulli iisque viri doctissimi⁵⁾, qui Goslicium Patavii a. 1564 carmen heroicum: De victoria Sigismundi Augusti Ser. et Potentis. regis Poloniae inscriptum ac victoriam regis

¹⁾ Chodyniecki: Dykeyonarz uczonych Polaków. Lwów 1833. T. I. p. 176; Łętowski: Katalog biskupów etc. krakowskich. Kraków 1852. T. III. p. 23.

²⁾ Janotzkius, Rare pol. Bücher III. q. 92.

³⁾ Sołytkowicz: l. c. p. 599.

⁴⁾ Franciscus Pawłowius; Premislia sacra. Cracoviae 1869. p. 330.

⁵⁾ Wiszniewski: Historia literatury polskiej. T. VIII. p. 82; Bartoszewicz: Encyclopaedia universalis T. IX. p. 316; Juszynski: Dykeyonarz poetów polskich. Kraków 1820. T. I. p. 107.

hujus de quadraginta millibus Moscorum a. 1560 reportatam celebrans composuisse contendant. Rem quum alias ejusmodi putarem, ut jure de ea valde dubitari posset, nunc, quum ab Janotzkio, viro, qui veterum librorum polonicorum notitia inter omnes praecipue excellit, carmen hoc commemoratum inveni¹⁾, quemque mihi ex animo scrupulum evelli neque quidquam nisi id vehementer doleo, quod mihi quidem carmen illud nunquam in manus venerit. Eodem ex tempore Patavii in studiis consumo exstat primarium ejus opus de optimo senatore, quo etiam apud exteror summam sibi eximiae intelligentiae et peritiae atque doctrinae laudem ascivit. Treterus in vitis epis coporum posnanien id his fere verbis attingit: „Vir in omni scientiarum genere egregie versatus, conscriptis de optimo senatore magno judicio et eleganti stylo in Italia libris omnium oculos in se convertit, viamque sibi ad dignitates aperuit.“ Apud suos vero tantopere se eo commendavit, ut in patriam a. 1569 redux a rege Sigismundo Augusto, viros ingenii acumine prae stantes doctrinaeque laude insigne ad aulam suam astricturo, statim inter secretarios ejus receptus, quaestuosis canonicatibus plocensi et cujaviensi donaretur²⁾. Attamen monendum est, Gosladium non nisi redditus ex muniberis istis cepisse, sacerdotis autem munere fungi non potuisse propter multa negotia, quibus abhinc aulae regis astrictus erat. Quae res gravissimo nobis possunt esse documento, quanti Sigismundus Laurentium nostrum duxerit, praesertim quum respiciamus, munus secretarii regii hoc tempore summo in honore habitum esse, ita ut viri tantum, qui ingenio doctrinaque jam inclaruerant, ejus participes fieri solerent. Quapropter omnes fere summos saeculi XVI viros munere secretarii regii functos esse invenimus, quod quasi schola quaedam ad majores in republica dignitates viam aditum que patefaciens putabatur.³⁾

¹⁾ Janotzkius; Excerpta polonicae literaturae hujus atque superioris aetatis. T. I. p. 91.

²⁾ cf. Christophorum Varsevicium in praefatione ad orationem ad Henricum I, Poloniae regem habitam pro avita tenenda religione p. 202.

³⁾ cf. Heidenstein in vita Zamyschii, codex mspt. Dresdensis.

Sed ad Laurentium nostrum revertamur, a quo paulisper abducti sumus. Jam supra mentionem feci, eum a. 1569 in patriam rediisse, sic enim statuendum esse puto propterea, quod a. 1568, quo librum illum de optimo senatore Patavii ediderat, eum ibidem esse moratum verisimile est et a. 1569 eum jam in patria versatum esse constat. Altera nimirum ex parte infitias ire nolo, sententiam eorum, qui eum jam exeunte a. 1568 rediisse malint, minime a vero abhorrere. Exinde per triginta fere annos ad gravissima quaeque negotia perficienda adhibitus laudem favoremque regnantium sibi collegit. Jam a. 1569 quum Gedanenses seditionem concitassent, altera inquisitione instituta, Goslicius una cum Capare Getzkau sive Jeschke, abbatे olivensi, rerum pruthenicarum haud ignaro et Petro Lui-
sio, Hispano juris consultissimo atque duobus castellanis auxilio oratoribus regiis ad hanc causam componendam additus est. Quum autem relictis post se legatis, primus Gedanum cum literis mandatisque regiis die 23. Septembris ejusdem anni venisset, iram odiumque sibi Gedanensium contraxit.¹⁾ Unde factum est, ut Kurricke, historicus gedanensis, vir ceterum aequi moderatiue judicii, amore patriae urbis suae inflammatus, quum unicuique legatorum aliquid exprobret, tum Goslicium, quid ei objiciat, nesciens, hominem libidinosum vocet.²⁾

Gedano reversus mox aliā munia obeunda suscepit. Anno enim 1571 in Transsylvaniam a rege una cum Nicolao Mielecio, palatino podolensi, magno legato, missus est, haereditatem Joannis Sigismundi Zapolscii, regiae sororis Isabellae filii, principis Transylvanicī petitum. Belgradum profecti funeri principis aderant.³⁾ Quam legationem canonici posnanienses quoque in gratulatione Goslicio, episcopo posnaniensi, oblata memorant: „Quam liberaliter tuum studium obsequiis patriae i m

¹⁾ cf. Daniel Gralath: Versuch einer Geschichte Dantzigs. Königsberg 1790. T. II. p. 179.

²⁾ Der Stadt Dantzig historische Beschreibung verfasst von Reinhold Curricken A. 1868 p. 259.

³⁾ Rzepnicki: Vitae Praesulum Poloniae T. II p. 144; Niesiecki l. c. p. 226. Christophorus Varsecvicius l. c. 202.

penderis, legationes: germanica, suetica, transsylvanica, prussica obitae luculenter testantur.“ Jam postero anno etiam Sigismundi Augusti jussu Brunsvicum ad accipendam haereditatem Sophiae, regiae sororis, Henrico, duci Brunsvicensi in matrimonium collocatae ac tum mortuae profectus esse fertur; hoc enim contendunt Bartoszewicus¹⁾ et Łetowski²⁾ sed nescio quibus auctoribus nisi. Evidem rem prorsus falsam duco, quum constet, ducissam hanc a. 1575 demum vita defunctam esse. Quo modo concedamus, necesse est, viros hos posteriorem legationem a Goslicio a. 1585 susceptani hic in animo habuisse. Quae in interregno post Sigismundi Augusti obitum, et Henrico Valesio, per breve tempus regnante, quaeve temporibus recessum hujus e regno secutis, gesserit, omnino latet. Quod quidem Christophorus Varzevicius praefatione jam supra commemorata paululum collustrat,³⁾ sed in universum tantum loquitur: „Itaque minime mirum fuerat, si et post Sigismudi Augusti mortem formidoloso illo primo et altero interregno, in republica veluti in officina quadam perpetua laboraveris, nunc ad exterios reges et principes ab ordinibus regni scribendis literis, nunc iis exarandis, quae in et ab electionibus regum non modo od ordinum, sed hominum omnium salutem et dignitatem maxime pertinebant.“

Quum princeps Transsylvanicus, Stephanus Bathoreus rex creatus esset et canonici cracovienses incertis causis commoti nomina sua actis electionis inscribere nollent, nobilitas, quae ad comitia cracoviensia a. 1576 convenerat, ad eos misit legatos. Goslicius jam tum canonicus cracoviensis hac fere excusatione usus est: „permolestam sibi esse hanc legationem, quippe quae suspicionem quasi quandam exhibeat; sese sincere atque ex animo probare electionis acta, sed praesenti tempore locoque haud se obstrictum censere ad nomen suum iis subnotandum. Ceterum acta jam ad regem missa ratam possidere auctoritatam, etsi Goslicii careant nomine.“⁴⁾

¹⁾ Bartoszewicz: Encyclopaedia universalis vol. IX p. 316.

²⁾ Łetowski: katalog biskupów, prałatów etc. T. III p. 24.

³⁾ Christophorus Varzevicius l. c. p. 202.

⁴⁾ Cf. Orzelski: Dzieje Polski od zgonu Zygmunta Augusta r. 1572 — 1576 Petersburg i Mohilew 1866 T. III p. 159—160.

Præterea Goslicius jam tum et aliis fruebatur honoribus. Erat enim decanus kielcensis, cracoviensis, wladislaviensis, sandomiriensisque canonicus, qualem ipse se offert sub confirmatione generali omnium jurum, privilegiorum, libertatum Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae facta per Serenissimum Principem et Dominum Stephanum primum¹⁾.

Nec Stephanus rex insignem Goslicii prudentiam, ingenii aciem, eloquentiae vim nou agnovit, quantique haec ejus naturae munera aestimarit, jam inde perspici licet, quod aequa ac Sigismundus Augustus eum statim secretarium suum cooptarit, eximiamque semper fiduciam in eo collocarit. Nonnulli²⁾ etiam ferunt, Stephanum eum caucellarium negotiis Transsylvaniae administrandis instituisse; sed nihil certi ejusmodi memoriae traditum est. Brevi bona ei occasio se dignum praebendi hac regis fiducia oblata est. Jam eodem enim anno 1576 Gedanenses a Maximiliano imperatore incitati Stephani imperium detrectabant ac superbia inflati divitiisque suis confisi rem nullo alio pacto nisi armis decernebant. At Stephanus animo a tranquillioribus consiliis non abhorrenti rebelles ad officium reducere conans Goslicio utebatur, qui saepius modo Gedanum, modo Bidgoszczam proficeretur pacisendi causa³⁾. Sed atrociam eorum frangere non potuit. Armis denum oppressi mitescere ac conditionibus regiis aures praebere coeperunt. Die 19 mensis Junii a. 1577 legati regis, Johannes Działyński palatinus culmensis simul cum Christophoro Rozdrazevio et Laurentio Goslicio, secretario regio et Joanne Barnemissa, praefecto ungarico, Gedanum profecti honorifice ab urbanis excepti sunt⁴⁾. Quatenus vero ad pacem componendam Goslicius noster value-

¹⁾ Cf. Volumina legum T. II p. 915.

²⁾ Cf. Ossoliński: Wiadomości historyczno-krytyczne Kraków. 1818.

T. II. p. 75; Łetowski l. c. p. 23.

³⁾ Gralath: Versuch einer Geschichte Dantzigs T. II, p. 266, 289; Gottfried Lengnich: Geschichte der preussischen Lande. Dantzig 1724 T. III p. 231.

⁴⁾ Lengnich l. c. III p. 224; Gralath, l. c. II p. 289; Reinholdus Heydenstein: rerum polonicarum ab excessu Sigismundi Augusti libri VII Francofurti 1672. p. 113.

rit, nullum hujus rei inveniri potest vestigium. Huc id tantum accedit, quod antequam bellum profligatum est, in numero eorum fuit legatorum, qui Mariaeburgi die 22. Septembris 1577 causam regis egerunt, quum Stephanus curationem ducatus Prussiae ob aegritudinem mentis, qua laborabat dux Albertus Junior Marchioni Anspacensi Georgio Friderico permitteret¹⁾. Nulla fere mora interposita aliud ei munus perficiendum obtigit.

Etenim proximo anno Stephanus bellum Russiae illatus id potissimum egit, ut sibi quam plurimos compararet socios. Itaque qui id curarent, legatos ad Augustum Saxoniae et Georgium Brandenburgiae electores misit²⁾). Nullus quidem historicorum nomina eorum affert; at verisimillimum est, Goslicium eodem profectum esse, quum legatio in sepulcro ejus et ab aequali Varsevicio³⁾ commemorata optime in hoc tempus quadret. Haud multo post a. 1579 jam diu paratum exarsit bellum. Goslicio, qui per totum belli tempus regem comitabatur, denū gravissima negotia absolvenda commissa sunt. Nam Stephanus, dum Polotiam se confert, quid Joannes, Sueciae rex animo voveret, perspectum non habens, Goslicium qui id exploraret, Stockholmiam ablegavit. Praeterea Joanni nuntiare jussus est, Stephanum jam in armis esse, eumque hortari, ut et ipse e finibus suis in Russiam irrumperet. Quum autem rationes belli tales proposuisset, ut, quae citra flumen Narvam sita essent, ad Stephanum, reliqua omnia ad Joannem pertinerent, ille male indignatus „nolle se sibi praescribi, quas in partes copias mitteret, omniaque occupantis fore“ respondit. Tum Goslicius nihil a dignitate sua discedens, Livonia tamen ut abstineret, postulabat, cuius causa Stephanus bellum suscepisset et quam nullo modo sibi eripi sineret⁴⁾). Brevi tempore interjecto conventui pruthenico Culmi a. 1580 celebrato una cum Ślużewskio, palatino brestensi, orator regius interfuit.⁵⁾

¹⁾ Cf. Dogiel, codex diplomaticus regni Poloniae et magni duca-tus Lithuaniae, Vilnae. 1758 T. IV p. 384.

²⁾ Cf. Heydenstein l. c. p. 125; Neugebauer histor. pol. p. 672.

³⁾ Christophorus Varsevicius l. c. p. 202.

⁴⁾ Heydenstein l. c. p. 168.

⁵⁾ Lengnich: Geschichte der preussischen Lande T. III p. 356.

Exinde per quatuor fere annos qualia negotia egerit publica, arctissimis obrutum est tenebris, quas ut tollas frustra operam dederis. Piaseckius quidem memoriae tradidit¹⁾, Goslicium a. 1582 post pacem cum Russia factam iterum ad Joannem, Sueciae regem profectum esse, quocum de restituenda Estonia, quam ille belli Moscovitici tempore arripuisset, tractaret; sed res maxime suspicosa haberi debet, quum inveniantur talia, quae sententiam modo prolatam vel maxime infringant. Tam enim historici polonici²⁾, quam Suetici³⁾ ad unum omnes legationem hanc commemorantes Dominicum Allemanium culinae regiae praefectum et Christophorum Varsevicium nominant, quorum alter alteri successit, quum rex Johannes virum inferiorem ad sese legatum missum esse aegre ferret Quodsi igitur nullus eorum Goslicium illis addit, vix Piaseckü verbis fides tribui potest.

Anno 1584 denum causam Brunsvicensem, cuius jam supra mentionem feci, sibi a rege commissam accepit⁴⁾, in qua id ei agendum erat, ut haereditas Sophiae, Sigismundi primi, Poloniae regis filiae et Henrico duci Brunsvicensi in matrimonium collocatae, sororibus ejus Annae, Poloniae et Catharinae, Sueciae reginis restitueretur. Qua in re summae ei difficultates superandae erant. Quarum gravissima eo continebatur, quod Stanislaus Czarnovicius, Regni referendarius, quem jam Sigismundus Augustus, Henrico duce mortuo, ad sororem suam consilio adjuvandam ablegaverat et cui instrumenta pactorum dotalium commiserat, in patriam reversus ea in thesaurum regium non retulerat. Quapropter Goslicius, quum Sophia et ipsa a. 1575 mortem obiisset, paucis parvi tantum momenti actis ex tabulario Varsaviensi exceptis instructus, iter Magdeburgum, ubi die 18 mensis Novembris a. 1584 causa

¹⁾ Piasecki: Chronicon gestorum in Europa singularium Cracoviae p. 10.

²⁾ Cf. Bielski: kronika polska p. 729; Heydenstein l. c. p. 198.

³⁾ Dalin: Schwedische Gesch. T. IV p. 113—116; Messenius Scandia illustr. T. VIII p. 66; Puffendorf: introd. T. III p. 49; Loccenii historiae p. 400.

⁴⁾ Heydenstein l. c. p. 203.

haec perquireretur, ingressus est.¹⁾ Quod conjici poterat, id quoque accidit. Goslicius enim rem suam minus argumentis probare potuit, praecipue, quum Julius, dux Brunsvicensis nihil antiquius haheret, quam ut causam hanc perduceret eique vel plurima impedimenta afferret. Re igitur infecta in patriam revertit. Anno 1585 Goslicium denuo Francofordiae ad Oderam coram electoribus Saxoniae et Brandenburgiae, a Caesare constitutis legatis eandem egisse causam ex Stephani regis ipsius verbis intelligimus, quae in Dogieli codice diplomatico leguntur²⁾: „significamus, . . . quia nos ablegavimus in Germaniam legatum et commissarium nostrum, Laurentium Goslicki de magna Goslicza, praeposatum Cracoviensem, ex primis consilii nostri secretarium, ipsique plenariam potestatem et facultatem dedimus.“ Sed tum etiam nihil profecit. Julius dux, quum intelligeret, justa Stephani postulata jam in eo esse, ut probarentur, nomine uxoris suae, quae ex domo Brandenburgica nata, Sigismundi primi Poloniae regis, uxoris Barbarae neptis, Joannis autem, Ungariae quondam regis sororis filia erat, non modo Sepusiam magnam partem Turcarum potestati subditam, verum etiam totam Transsylvaniae repetebat.³⁾ Quo modo factum est, ut causa haec in medio relicita paulatim oblivione obrueretur. Eodem anno Goslicius adhuc laudibus doctrinae magnaeque eruditiois ac munus legati fideliter et prospere obeundi praestans, majorem etiam consecutus est gloriam laude disertissimi oratoris, qui potissimum arte animos sibi conciliandi valeret, quum in comitiis generalibus Varsaviae habitis nomine ordinis ecclesiastici tam rationum pondere, quam verborum elegantia insignem recitasset polonicam orationem, regi persuasurus, uti sacerdotibus decumas atque jurisdictionem ecclesiasticam restitueret.

Inter alia sic ad regem loquitur: „Haec omnia, Rex Serenissime, apud homines regno tuo subjectos conquereris, quum Ecclesiae Dei administratoribus jus proprium restitueris,

¹⁾ Heydenstein l. c. p. 226.

²⁾ Dogiel, codex diplomaticus p. 500.

³⁾ Heydenstein l. c. p. 227.

quum ecclesiasticam disciplinam et administrationem iis, ad quos hoc munus divinitus delatum est, sacerdotibus reservaveris.“ Tum „(rogamus te), ut certis cancellis et limitibus jurisdictionem ecclesiasticam circumscribas et definias et denique judicem, cuius aequitate ecclesia Dei jactata et debilitata recreetur, excites.“

Res, quam praeterea Bolognetti, nuntius apostolicus summis adjuvabat viribus, prospere cessit. Quae oratio quanto pere probata sit, jam inde conjici potest, quod ei undique meritae impertiantur laudes. De qua canonici posnanienses in gratulatione jam supra commemorata hoc fere modo verba faciunt: „Quam vero constans et invictum pectus obtuleris pro rei ecclesiasticae tutela, quamve fortiter Christi patrimonium contra rapinas et immane improborum sacrilegium propugnaveris, ordinis ecclesiastici defensio tua in senatu ore adhuc omnium magna cum universorum approbatione celebratur.“¹⁾ Eadem fere patres societatis Jesu Goslicio gratulantes profitentur. „Nota sunt — haec sunt eorum verba — illa pro ordine ecclesiastico tua in publico apud Varsaviam conventu explicata consilia, in luce omnium posita, quae tu tanquam bonus ecclesiae sacrosanctae filius, videns eam lacerari, patrimonio spoliari, pauperum sacerdotum turbam imbellem oppugnari, fortunas eorum everti, animo imperterritu suscepisti, ornate dixisti, prudenter effecisti“

Dolendum tamen hanc eximiam orationem, quae pulcherrimus Petri Skargae orationibus jure apponi potest, latinis enuntiatis verbis inquinatam esse, quorum in linguam polonicam inserendorum tum mos esse cooperat. Praeterea hoc loco animadvertisendum mihi esse existimo, inveniri tales, qui orationem hanc latinam nuncupent.²⁾ Qui in magno versantur errore, neque unquam orationem hanc vidiisse videntur. Typis impressa est in libro ita inscripto: „Postulata ordinis eccl-

¹⁾ Oratio ab Admodum Rndo Domino Joanne Dziekczyński habita nomine capituli Posnaniensis A. 1601.

²⁾ Cf. Łętowski: katalog biskupów etc. krakowskich. T. III. p. 32. Chodyniecki: Dykeyonarz uczonych Polaków T. I p. 179.

siaстici universi in regno Poloniae coram S. M. regia, ordine senatorio et equestri in comitiis Varsaviens. Generalib. a. d. 1585 habitis proposita“ ac Posnaniae cura Jacobi Brzežnicki, canonici posnaniensis secretariique regii edito. Iterum est publicata Cracoviae a. 1632 in libro: „De controversiis inter ordinem ecclesiasticum et saecularem in Polonia“ excusso jussu Andreae Prochnicki, archiepiscopi Leopolitani.

Mirum sane Goslicium tot tantisque negotiis confectis, tot laboribus exanclatis nullum adhuc altiorem dignitatis gradum consecutum esse. Etiamtum enim a. 1585, quo pacta ad portorium Gedanense spectantia attigerat, nullis aliis, nisi decani cracoviensis, plocensis, sandomiriensis fungebatur honoribus.¹⁾ Quod etiam mirabilius fit, quum toties se Goslicii ad majores dignitates perducendi praebuerit opportunitas. Jam a. 1578 munere vicecancellarii Regni vacante, opinio popularis inter alios et Goslicium in numero eorum ponebat, qui hoc munere dignissimi putarentur. Neque aliter, quum a. 1585 munus hoc iterum vacuum esset, res se habebat. Sed Zamoyscius, Regni cancellarius factus, qui in aula regia plurimum pollens potestate distribuendorum honorum fruebatur, primum Joanni Boruchowscio, tum Alberto Baranovio, viris Goslicio multo inferioribus, honorem hunc detulit. Cujus facti causam Piasecki optime intellexit. „Alioquin, inquit, aderant tunc in aula regis tanto magistratu habiliores, nempe Stanislaus Ossowski..., Laurentius Goslicki, humaniori literatura et eloquentiae laude ac legationibus ad exterros principes feliciter peractis clarus, licet audacior virtutis propriae fiducia, aliquique..., ut istos in tali magistratuum partitione posthaberi injuriosum fuisse communis opinio reputaret. Sed Zamoyscius judicabat, consultius fore sibi, si in eo magistratu, nomine quidem et gradu inferiori sed potestate fere pari, non aemulum sed collegam eumque tanto beneficio sibi devinctum haberet.“²⁾ Itaque rex moribundus fere a. 1586 demum meritorum Goslicii memor eaque remuneraturus auctor fuit, ut ille Martino Bialobrzescio mortuo

¹⁾ Lengnich. Tractatus portorii p. 119.

²⁾ Piasecki: Chronicon gestorum in Europa singul. p. 12.

episcopus camenecensis simulque abbas opimi monasterii Clarae Tumbae fieret¹⁾.

Stephano mortuo, interregni spatio latissimus se ei campus obtulit, in quo uno volitans tenore nova quum summae industriae ac sedulitatis, tum insignis rationis ingenii que documenta daret. Etenim in comitiis convocationis causa, sicut mos Polonorum secum ferebat, a. 1587 Varsaviae celebratis, quum qui novam fidem amplexi sunt, efflagitarent, ut, quae iis ex confoederatione a. 1573 concessa erant privilegia, sancirentur, episcopi conclamarunt, nec loco nec tempori consentaneum esse, hac de re disceptare, praesertim quum ex Sigismundi I decreto in his comitiis nihil nisi diem electio- nis constitui oporteret²⁾. Quo tamen argumento dissidentibus haudquaquam motis ac nihilominus incepto perstantibus, episcopi, duobus non nisi exceptis, Joanne Demetrio Solicovio nuper Roma, quo a Stephano ad pontificem Sextum V ablegatus erat, reverso ac Goslicio nostro comitia deseruerunt³⁾. Qui violentas dissidentium preces evitaturi, quibus salva conscientia se morem gerere non posse censebant, mox priorum exempla secuti sunt.⁴⁾ Quum autem pacta nulla ratam possiderent vim, nisi talia, quibus senatores et saecularis et ecclesiastici consentirent ordinis, nihil dissidentibus restabat, quam ut in Goslicio, quippe qui ad pagum suum Decanovium haud procul a Varsavia situm se contulisset, ultimam collocarent spem. Neque haec eos frustrata est. Goslicius quum intellexisset, fore, ut, si diutius haesitaret, interregni tempore prorogato, patria satis superque discordiis turbata in majus etiam discrimen vocaretur, Varsaviam statim et in senatum redux ac pater patriae salutatus, nomen suum confoederationis actis imposuit,